
COPIA 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 24 del 08.03.2024

Oggetto: SCHEMA DI CONVENZIONE ESECUTIVA PER LA CO-PROGETTAZIONE, EX 

ART.  55  DEL D.LGS. N. 217/2017, DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA  

REALIZZAZIONE  DI  UN  PARTENARIATO  PUBBLICO/PRIVATO SOCIALE  

NELL'AMBITO  DELL'INVESTIMENTO  2.1: 'ATTRATTIVITÀ DEI  BORGHI'  (M1C3)  

LINEA  DI  AZIONE  B  -  'PROPOSTE DI INTERVENTO  PER  LA  RIGENERAZIONE  

CULTURALE E SOCIALE DEI PICCOLI  BORGHI STORICI' - FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - CUP H94H22000030004    

L'anno duemilaventiquattro, il giorno otto  del mese di marzo  alle ore 14:00 nel 
Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolamo Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 

PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente da remoto 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Presente da remoto 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Assente 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Presente da remoto 

TOTALE Presenti   4 Assenti   1 

Assiste l'adunanza il Segretario Comunale Dr. GIUSEPPE TORRE il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 

BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E 

Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 



 

 

 
COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 

Città Metropolitana di Messina 
 
 

Proposta di deliberazione per la Giunta Municipale 
 

OGGETTO: SCHEMA DI CONVENZIONE ESECUTIVA PER LA CO-PROGETTAZIONE, 

EX ART. 55 DEL D.LGS. N. 217/2017, DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA 

REALIZZAZIONE DI UN PARTENARIATO PUBBLICO/PRIVATO SOCIALE 

NELL’AMBITO DELL’INVESTIMENTO 2.1: “ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI” (M1C3) 

LINEA DI AZIONE B – “PROPOSTE DI INTERVENTO PER LA RIGENERAZIONE 

CULTURALE E SOCIALE DEI PICCOLI BORGHI STORICI” - FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - CUP H94H22000030004 

. 

PREMESSO CHE: 

- il Ministero della Cultura ha pubblicato l'Avviso per la presentazione di proposte di 
intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da 
finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura, Component 3 - Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 "Rigenerazione 
di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale", Investimento 2.1: 
"Attrattività dei borghi storici', finanziato dall'Unione Europea – NextGeneration EU"; 

- il suddetto Avviso, era finalizzato a promuovere progetti locali per la rigenerazione, 
valorizzazione e gestione del grande patrimonio di storia, arte, cultura e tradizioni 
presenti nei piccoli centri italiani, integrando obiettivi di tutela del patrimonio 
culturale con le esigenze di rivitalizzazione sociale ed economica, di rilancio 
occupazionale e di contrasto allo spopolamento; 

- i destinatari dell'Avviso erano i piccoli comuni, singoli o aggregati, con popolazione 
residente fino a 5.000 abitanti, nei quali sia presente un borgo storico chiaramente 
identificabile e riconoscibile; 

- gli interventi ammessi a finanziamento avrebbero dato nuova linfa al tessuto socio 
economico di questi luoghi, attraverso la riqualificazione degli spazi pubblici, la 
rigenerazione del patrimonio storico-architettonico, insieme all'attivazione di 
iniziative imprenditoriali e commerciali che creino ricadute occupazionali sul 
territorio; 

- il Comune di Novara di Sicilia rientra tra i borghi storici, ovvero tra quegli 
insediamenti storici chiaramente identificabili e riconoscibili nelle loro originarie 
caratteristiche tipo morfologiche, per la permanenza di una prevalente continuità dei 
tessuti edilizi storici e per il valore del loro patrimonio storico-culturale e 
paesaggistico, e pertanto intende partecipare al citato avviso del Ministero della 
Cultura; 

- il richiamato Avviso prevedeva di privilegiare gli interventi che avrebbero previsto una 
forte collaborazione tra pubblico e privato, in linea con la Convenzione di Faro sul 
valore del patrimonio culturale per la società e con il Quadro d'azione europeo per il 
patrimonio culturale, che invita a promuovere approcci integrati e partecipativi al fine 
di generare benefici nei quattro pilastri economia, diversità culturale, società e 
ambiente; 

- in questa logica, si sarebbe dato peso a quei progetti in grado di coinvolgere in modo 



 

 

diretto ed esplicito sia le comunità locali (i cittadini, le famiglie, ecc.), sia le 
organizzazioni produttive, imprese profit e non profit e le loro organizzazioni 
intermedie, allo scopo di stimolare la collaborazione, l'integrazione e la partnership in 
termini sia di co-progettazione sia di forme collaborative di gestione; 

- il Comune di Novara di Sicilia con Deliberazione di G. M. n. 7 del 24/01/2022 ha 
approvato l'Avviso Pubblico per la selezione di partner interessati alla coprogettazione e 
per l'attivare forme collaborative di gestione di un Progetto locale di rigenerazione 
culturale e sociale e di sviluppo umano sostenibile da finanziare nell'ambito del PNRR. 
Missione 1- digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 - Cultura 
4.0 (mic3). Misura 2 'Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso 
e rurale', Investimento 2.1: 'Attrattività dei borghi storici", finanziato dall'Unione Europea - 
NEXTGENERATIONEU; 

- in data 25/01/2022 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di 
Novara di manifestazione di interesse all'avviso di cui sopra fino alle ore 12:00 del 
21/02/2022; 

- che in considerazione dell'esiguo numero di manifestazioni di interesse nel 
termine di cui al precedente avviso l'amministrazione ha riaperto i termini per la 
presentazione di manifestazione di interesse, dal 03/03/2022 alle ore 12:00 del 08/03/2022; 

- che entro il termine stabilito sono pervenute n° 17 (diciassette) istanze di 
partecipazione; 

- con Determinazione n. 3 del 02/03/2022 il Sindaco ha nominato Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute costituita dal 
geom. Di Natale Giuseppe, dalla sig.ra Puglisi Angela e dalla sig.ra Forlì Cristina, tutti 
appartenenti ai ruoli del Comune e/o comunque dal rapporto organico o di collaborazione 
con l'Ente; 

- la sopracitata commissione si è riunita nei locali del Palazzo comunale il 
10/03/2022; 

- il verbale n. 1 del 10/03/2022, trasmesso dalla Commissione esaminatrice, con 
il quale è stata conclusa la fase procedimentale e formata la relativa graduatoria degli 
ammessi come partner interessati alla coprogettazione e per l'attivazione di forme 
collaborative di gestione di un Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale e di 
sviluppo umano sostenibile da finanziare nell'ambito del PNRR. Missione i-
digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 - Cultura 4.0 (mic3). 
Misura 2 'Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale', 
Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall'Unione Europea - 
NEXTGENERATIONEU; 

- con Determinazione dirigenziale n. 41 del 11/03/2022 è stato approvato il 
Verbale della Commissione giudicatrice n. 1 del 10/03/2022; 

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 11/03/2022 è stato 
approvato lo schema di accordo di collaborazione pubblico-privato finalizzato alla 
realizzazione di uno o più interventi previsti dal progetto del Comune di Novara di Sicilia 
nell'ambito dell'avviso pubblico di cui in oggetto; 

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 85 del 13/09/2022 è stato 
approvato lo schema di accordo di collaborazione pubblico-privato finalizzato alla 
realizzazione di uno o più interventi previsti dal progetto del Comune di Novara di Sicilia 
nell'ambito dell'avviso pubblico di cui in oggetto; 

CONSIDERATO CHE  

- con delibera n° 32 del 14/03/2022 il Comune di Novara di Sicilia ha 
approvato, tra l’altro, il progetto “Novara di Sicilia borgo della Bellezza e della Scienza” - 
CUP H94H22000030004; 

- con riferimento al progetto sopra citato, alcuni Partner si sono impegnati, 



 

 

sottoscrivendo un impegno giuridicamente vincolante, a formalizzare apposito accordo di 
collaborazione (Criterio C2 - art. 8, comma 4, dell’Avviso) per l’attuazione di alcune 
Azioni previste nello stesso, in caso di finanziamento del progetto; 

VISTO il Decreto di Assegnazione n. 453 del 07/06/2022 del Ministero della Cultura con il quale 
sono stati approvati gli elenchi dei Comuni assegnatari delle risorse, tra i quali rientra il Comune 
di Novara di Sicilia; 

RITENUTO, pertanto, necessario dover definire le modalità per la co–progettazione nell’ambito 
del rapporto di collaborazione tra le parti pubblico  privato per la realizzazione di uno o più 
interventi nell'ambito del progetto finalizzato alla rigenerazione culturale e sociale dei piccoli 
borghi storici, alla luce delle nuove disposizioni del Ministero della Cultura; 

VISTO l'allegato schema di convenzione esecutiva per la co-progettazione e 
cogestione/realizzazione, ex art. 55 del D.lgs. n. 217/2017, di interventi ai fini della realizzazione 
di un partenariato pubblico/privato sociale nell’ambito di uno o più interventi previsti dal progetto 
del Comune di Novara di Sicilia del progetto di cui in oggetto; 

RITENUTO di poterlo approvare e autorizzare la Responsabile dell’Area Amministrativa alla 
sottoscrizione; 

 VISTI: 

• il D.Lgs 217/2017 e ss.mm.ii; 

• il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii; 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

• la legge 8 giugno 1990, n. 142 recepita con modificazioni ed integrazioni dalla L.R. 48/91; 

l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;  

• lo Statuto Comunale; 

 

PROPONE 

 

1) DI APPROVARE lo schema di convenzione esecutiva per la co-progettazione e 

cogestione/realizzazione, ex art. 55 del D.lgs. n. 217/2017, di interventi ai fini della 

realizzazione di un partenariato pubblico/privato sociale, nell’ambito del Progetto del 

Comune di Novara di Sicilia “Novara di Sicilia borgo della Bellezza e della Scienza” di 

interventi per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare 

nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 

Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, 

patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

 

2) DI AUTORIZZARE la Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Novara 

di Sicilia alla sottoscrizione del predetto accordo; 

 

Attesa, l'urgenza, di dichiarare l'atto che si andrà ad adottare, immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000; 

Novara di Sicilia, 8 marzo 2024  

Il Responsabile dell'Istruttoria 

F.to Cristina Forlì 

 

Il Proponente Il Sindaco 

F.to dott. Girolamo Bertolami 



 

 

 
Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
PROPONENTE 

SINDACO 
 

SETTORE INTERESSATO 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
 
OGGETTO: 
 
 

SCHEMA DI CONVENZIONE ESECUTIVA PER LA CO-

PROGETTAZIONE, EX ART. 55 DEL D.LGS. N. 217/2017, DI 

INTERVENTI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI UN 

PARTENARIATO PUBBLICO/PRIVATO SOCIALE NELL’AMBITO 

DELL’INVESTIMENTO 2.1: “ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI” (M1C3) 

LINEA DI AZIONE B – “PROPOSTE DI INTERVENTO PER LA 

RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEI PICCOLI BORGHI 

STORICI” - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NEXTGENERATIONEU - CUP H94H22000030004 

 
Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 
indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile di 
Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 
Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 

........................................................................................................... 
……………………………………………………………………………
……………. 
Data, 08/03/2024             
                                                   IL RESPONSABILE 
                                                F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: NON DOVUTO 

Data,  
                                                   IL RESPONSABILE 
  

DELIBERAZIONE 
NUMERO 

 

24  

  
 
 
 
 
 
 

 



In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 

Il Responsabile dell’Area Economico–Finanziaria-per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

NON DOVUTO 

************************ 

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta;

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si
intendono perseguire;

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente;

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del
13/12/2000;

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 

D E L I B E R A 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: “SCHEMA DI 

CONVENZIONE ESECUTIVA PER LA CO-PROGETTAZIONE, EX ART.  55  DEL 

D.LGS. N. 217/2017, DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA  REALIZZAZIONE  DI  UN

PARTENARIATO  PUBBLICO/PRIVATO SOCIALE  NELL'AMBITO

DELL'INVESTIMENTO  2.1: 'ATTRATTIVITÀ DEI  BORGHI'  (M1C3)  LINEA  DI

AZIONE  B  -  'PROPOSTE DI INTERVENTO  PER  LA  RIGENERAZIONE

CULTURALE E SOCIALE DEI PICCOLI  BORGHI STORICI' - FINANZIATO

DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - CUP H94H22000030004   ”.

DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



Letto e sottoscritto come segue: 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo

L’ASSESSORE ANZIANO           IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Truscello Carmelo F.to Dr. Giuseppe Torre

La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 12.03.2024 

Il  Segretario Comunale 

F.to Dott. Giuseppe Torre

______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

REG.  PUBBL.  N° 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 12.03.2024, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  12.03.2024 

L’ Addetto alla pubblicazione            IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo F.to Dr. Giuseppe Torre

S I  A T T E S T A 

□ che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .  , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione.

⊠  è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 

Novara di Sicilia, 08.03.2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Giuseppe Torre


